— 1 —

关于印发《致广大市民预防一氧化碳
中毒的一封信》的通知

市安委会各成员单位，各县（市、区）安委办：

现将《致广大市民预防一氧化碳中毒的一封信》印发给你们，

请各级各部门高度重视燃气安全工作，立即进行宣传贯彻，发动

机关干部、党员、镇街、村居（社区）干部积极遵守、广泛转发，

做到广而告之、家喻户晓，切实防范化解燃气类风险隐患，保障

广大人民群众生命财产安全。教育部门要严格落实好部门监管责

任，有效预防和遏制校园燃气安全事故发生。

附件：《致广大市民预防一氧化碳中毒的一封信》

江门市安全生产委员会办公室

             2023 年 12 月 29 日

公开方式：主动公开

 — 2 —

致广大市民预防一氧化碳中毒的一封信

全市广大市民：

冬春季节，降温幅度较大，群众用火、用气、取暖激增，取

暖设备和热水器使用不当、室内通风不畅等原因造成一氧化碳中

毒事件易发、高发。

一氧化碳无色无味，不易察觉，当意识到发生一氧化碳中毒

时，往往为时已晚，很难进行有效的自救。所以，提高安全意识，

规范用火用气，预防才是最好的自救。为此，市应急管理局、市

城市管理综合执法局提醒您，了解一氧化碳中毒预防知识，正确

安全使用取暖设备、热水器，确保您和家人度过一个安全、温暖

的冬季。

祝您平安、幸福、快乐!

附件：预防一氧化碳中毒常识

江门市应急管理局              江门市城市管理和综合执法局

                                   2023 年 12 月 29 日

 — 3 —

预防一氧化碳中毒常识

一、常见的一氧化碳中毒原因

1.在密闭居室中使用煤炉取暖、做饭、吃火锅，由于通风不

良、供氧不充分，一氧化碳难以流通排出，产生大量一氧化碳积

蓄在室内，可造成一氧化碳中毒。

2.燃气燃烧器具（炉灶、热水器）安装、使用不当或使用不

合格产品，通风不良，燃烧不充分产生一氧化碳，可造成一氧化

碳中毒。

3.冬季启动汽车或开启车内空调后在密闭车内睡觉，可造成

一氧化碳中毒。

二、怎样预防一氧化碳中毒

1.在安装燃气燃烧器具（炉灶、热水器）时，要选择符合国

家和行业标准要求的燃气燃烧器具并安装在符合安全要求的地

方。燃气热水器不能安装在浴室内，应使用具有强排风装置的热

水器。要经常检查燃气燃烧器具是否完好，并及时检查排风状况。

2.室内煤炉、碳炉取暖易引发火灾和一氧化碳中毒，要避免

长时间使用。

3.经常打开门窗通风换气，保持室内空气新鲜。

4.开车时，不让发动机长时间空转；车在停驶时，不过久开

放空调机；车辆行驶中，也应适当让车内外空气对流。

5.在可能产生一氧化碳的地方安装一氧化碳报警器。

6.加强对老人、未成年人用气安全意识教育，不在密闭空间

 — 4 —

洗浴，洗浴时间不宜过长。

三、发现中毒如何现场急救

1.切断一氧化碳来源，立即开窗通风使空气对流，迅速关闭

燃气灶具、热水器阀门、管道煤气、熄灭炭火等，避免使用打火

机等容易产生火星的物品。

2.迅速使患者脱离中毒现场，转移至空气新鲜、通风良好处，

解开中毒者的领扣、保持呼吸道通畅，同时要注意保暖，防止并

发症发生。

3.对于出现呼吸及心跳停止的危重患者，在周围环境安全的

情况下，应立刻进行心肺复苏。

4.在进行现场急救的同时，应立即拨打 120 急救电话，尽早

送往医院进行治疗。

    四、特别提醒

近期，全国各地因使用直排式热水器导致的中毒、窒息事故

频发，引起了社会各界的广泛重视和强烈反映。因为直排式燃气

热水器燃烧时会大量消耗室内氧气，通风不畅极易造成窒息事故，

同时燃烧后产生的废气也排放在室内，烟气中含有一氧化碳等有

毒气体，极易造成人身安全事故。根据国家有关规定，从 2000 年

5 月 1 日起，国家已全面禁止销售浴用直排式燃气热水器。

1.如您正在使用直排式热水器，请尽快更换合格的燃气热水

器。

2.燃气热水器应设置在通风良好、具有给排气条件、便于维

护操作的厨房、阳台、专用房间等符合燃气安全使用条件的场所。

 — 5 —

不得设置在卧室和客房等人员居住和休息的房间。

3.政府部门、镇（街）或燃气公司工作人员将会对您的燃气

设备及用气环境进行排查，若发现您正在使用直排式热水器或用

气环境不符合规范要求，将依法依规停止对您供应燃气。

4.若您（瓶装液化气用户）在有关部门采取停止供气处理后

利用其它途径获取瓶装液化气，一经发现，将按照燃气有关法律

法规予以处罚。

		2023-12-29T15:30:11+0800
	signature info(version:4.52.117)

		2023-12-29T15:30:11+0800
	signature info(version:4.52.117)

		2023-12-29T16:29:21+0800
	signature info(version:4.52.117)